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Bárdossy László 
miniszterelnöknek a megajánlás! 
javaslat vitájában elhangzott be­
széde méltán keltette fel a nem- 
Xf ti közvélemény érdeklődése mel­
lett a nemzetközi világ figyelmét is. 
A* magyar kormányelnök e meg­
nyilatkozása félreérthetetlen szaba­
tossággal felölte ki a magyar kül- 
é» belpolitika .’irányvonalait. Nagy­
vonalúság, széles európai látókör 
jellemezte a miniszterelnök felszó­
lalását, amelyből plasztikusan emel­
kedik ki az a tény, hogy a ma­
gyarság feladatát és céljait külpo­
litikai vonatkozásban a feltétlen 
barátság és hűség jellemzi a nagy 
szövetségesekkel szemben. Az igaz­
ságért folyik a harc és a magyar 
nemzet ezer éves tradícióihoz hiven 
most is az igazság diadaláért küzd.

Ami a belpolitikai. részt illeti, 
ki kell emelnünk, hogy a kormány 
munkájának irányát az alkotó fej­
lődés, az adottságokhoz igazított 
haladás, a rend biztosítása és a 
szociális szükségletek kielégítése 
jellemzi. Fejlődés forradalom nélkül 
— ebben foglalható Össze a mi­
niszterelnök programja. Távol kell 
tartani az ország életétől a forra­
dalmak kockázatát és bár az'egész 
nemzet akarja a reformot, vigyáz­
nunk keik hogy a mindenáron 
való reformálás ne történjék meg-

> gondolatién módon. Az egyetemes 
nemzeti érdekeket a mindenáron 
való reformálás nem vinné előre, 
csökkentené termelőképességünket 
s az ekként megfogyatkozott erőink 
csak kárára lennének éppúgy ön­
magunknak, mint nagy szövetsége­
seinknek.

Igen nagy figyelmet érdemel 
a miniszterelnök beszédéből az a 
rész, amely hangsúlyozza, hogy 
nem szabad nemzeti mivoltunkat 
feledve, fentartás nélkül belevetni 
magunkat némely külföldi áramla­
tokba. Bizonyos koreszmékről van 
itt szó, amelyekbe, mindannyian 

. tudjuk, bele kell kapcsolódnunk, 
de úgy, hogy ezeréves múltúnk 
példáján okulva, nemzeti géniuszunk 
salját képére formálja a külföldi 
irányzatokat. A szentistváni Ma­
gyarország etekintetben mindig 
biztos léptekkel találta meg a he­
lyes irányt. Nagyszerű példa erre 
az a tény, hogy annakidején Ma­
gyarország távol tartotta magát a 
feudalizmustól 8 annak helyébe 
megteremtette a Szent Korona el­
méletét. Ezzel az elmélettel, ame­
lyet karddal, vérrel is megvédtünk, 
előíutárjaivá lettünk a nyugati al­
kotmányos államformáknak, ameny- 

. nyiben nálunk nem az uralkodó, 
hanem a király és a nemzet kö­
tőién testesítette meg a nemzeti 

. tzuverénitás gondolatát és tényét.
Komoly és határozott szavak­

kal figyelmeztette Bárdossy László 
; miniszterelnök az ellenzéket a meg­

gondolatlan politikai kísérletekre, 
íz üres jelszavak veszélyeire. Is- 
mft és ismét hangoztatta, hogy 
barátaink sem várnak meddő és 
magtyrtalan gesztusokat tőlünk, 
mert nekik is, épugy mint jóma*

A vallás 
az ember életútján

Minden embernek megvan a maga 
saját, egyéni élettörténete. Mégis, eltéré­
sek és különféleségek ellenére is, az 
egyéni élettörténetékben ugyanaz az ural­
kodó ritmus, ugyanazok a jellemző tör­
vényszerűségek észlelhetők. Most azokról 
a tipikus életkorszakokról akarunk be­
szélni, amelyeken minden ember keresz­
tülmegy. Minden életuton van egy valami, 
ami változatlan a különféle korokon ke­
resztül: az egyéniség, amely mindenki­
nél ugyanaz gyermekkorában is, akár az 
aggkorban. Természetes azonban, hogy 
belső életérzés és külső jelek közt néha 
egyazon személynél is nagy az eltérés. 
Bizonyos tekintetben sokkal inkább ha­
sonlít egymáshoz két gyermek, mint ugyan­
az az ember ifjú- és öregkorában.

A vallás szerepéről az emberéletben 
megállapítható, hogy minden ember a ma­
ga saját, egészen egyéni módján foglal ál­
lást a vallással szemben és a vallásnak is 
minden emberre külön sajátos jelentősége 
van. De a gyakorlati életbep többre kell 
értékelnünk az egyéniség kialakító befo­
lyását a vallásosság sajátos tüneteire, mint 
megfordítva, a vallásnak alakító befolyá­
sát az egyéniségekre. Minden esetre igen 
jelentős kölcsönös befolyással állunk itt 
szemben.

Az emberi élet a gyermekkorral 
kezdődik. De mi a külömbség gyermek­
kor és a későbbi életkorok között? A 
gyermekkor kerül először szembe a va­
lósággal Aki az-jioyamébeLa_sz4jzűips P 
értelmében vak módjára hagyja el: lezárt 
szemmel, fel nem szabadult lélekkel lép 
a világ elé. Erre következik a megisme­
rés. a világ körültapogatása, megértése, a 
fizikai és szellemi élet és lét fogalmainak 
megszerzése, a lelki felfedező ut a szo­
bától a világegyetemig, a szülőktől a vég­
ső létokig. Terméézetes, hogy ekkor még 
minden megismerés gyermekes, naiv, 
kezdetleges és átmeneti.

Ebben a korban kezd az ember ér­
deklődni a világnak, mindennek alkotója, 
az Isten iránt Függetlenül a nevelés be­
folyásaitól, önmagától is érdeklődik a 
gyermek e kérdések iránt. Isten, aki min­
deneket megteremtett, akt mindent tud, 
irányit, vezet, aki mindenről gondoskodik: 
nélkülözhetetlen helyet kap a gyermek 
világképében. Ezért, vallásos természeté­
nél fogva, ezért van, hogy a vallási be­
folyások ellen nemcsak, hogy nem véde­
kezik, hanem határozottan és kifejezetten 
vonzódik feléjük. Áférzi önmagában a vi­
lág és az ember függőségét és igy belső lé­
nyének irányítását követi, amikor elismeri 
és természetesnek tartja Isten létezését.

Mit jelent tehát a vallás az ember 
számára az életút első szakában? Ilyen­
kor az valami egészen természetes, hoz­
zátartozik a világhoz és az emberhez. 
Ha a felnőttek nem támadják, vagy nem

igyekeznek megsemmisiteni a vallást a 
gyermek szivében, akkor az tovább fej­
lődik és alakul. A gyermek boldog is 
lesz vallásosságában, szívesen márad jám­
bor, istenfélő.

Az emberi életút második részét a 
nyugtalanság és harc tölti ki. Hidat kell 
itt építeni a gyermektől az érett, a felnőtt 
emberig. A gyermek világa annak min­
den megnyugtató biztonságosságával, rend­
jével és önmagába zárt nyugalmával ha­
marosan meginog és összeomlik. Az ifjú 
észreveszi, hogy világképe és életszemlé­
lete csak időleges, ezért bizonytalan, ta­
nácstalan, elmélyülő lesz. Ehhez járul 
még, hogy ösztönei éledni kezdenek, ami 
szintén kibillenti egyensúlyából és fokoz­
za tanácstalanságát. Először éli és érzi át 
a szenvedést és az élet gondjait a maguk 
teljes valójában, először érinti az emberi 
életvalóságok legmélyebb talaját.

Lassan azonban mégis csak vissza­
nyeri egyensúlyát, vagy, mert önmaga 
küzdötte át magát a nehézségeken, vagy 
mert mellette állt valaki, megértő lelki 
vezető, talán utat mutató könyvek. Újra 
erőre -kap, bátorságot merít és remény­
kedni, bizakodni kezd az előtte álló élet­
ben. Felelősséget érez a jövőjével szem­
ben és részt akár venni annak kialakítá­
sában. Felébred benne a hivatásérzet, 
amivel párhuzamosan rálép a hivatás felé 
vezető útra. Világképe kitágul és gazda­
gabbá válik, uj elemek merülnek fel ben- 
^ne.uj tervek, életprogramok.

7 * Egyeseknek máFekkór rikérüT vég-' 
érvényes életpályájukat megtalálniok. Sze­
rencsés és boldog házasságot kötnek, pá­
lyát választanak, kolostorba vonulnak 
(Mások viszont még tovább kísérleteznek 
és próbálkoznak. Mit jelent a 'vallás az 
ember számára, aki életének e korsza­
kában van? Ekkor merül a fiatalember 
vele legszorosabb kapcsolatba, ahogy ezt 
az ifjúkori naplók is bizpnyitják. Az 
egyedüllét, magárahagyatottság, tanácsta­
lan tapogatózás ellenállhatatlan erővel 
sodorják az Isten felé az egyéniségéért 
küzdő embert. Ilyenkor forróbb és áhi* 
tatosabb az ima szava, mint a gyermek-

gunknak úgy katonai, mint gazda­
sági téren kézzelfogható teljesít­
ményekre van szükségünk. Téved 
mindenki, hangoztatta a miniszter­
elnök, aki bizonytalan forradalmi 
kísérletezésekkel szeretné előbbre 
vinni a magyarság sorsát. Evolúció 
tehát a revolució helyett, ez ma a 
magyarság számára követendő pa­
rancs és ut. Az uj Európa most 
van kialakulóban s az uj Európá­
ban előkelő helyen helyezkedő 
Magyarország legtisztább érdekeit 
csak az a megfontolva haladó, for­
radalmi kilengéseket távol tartó 
politika képvisel, amelyet. munkál 
magyar módszerekkel a magyar 
kormány, 1

korban. Ezt a buzgóságot még fokozza a 
többé, vagy kevésbé indokolt bűntudat, ’ 
amely ébredő érzékiséggel áll összefüg­
gésben. Az fju ember saját gyengeségét 
érzi az egész vonalon, innen ered tanács­
talansága és bátortalansága, amely már- 
már a kétségbeesés felé sodorja. Itt dől • 
el, vájjon a férfivá érő ember hívőn v$gy . 
hitetlenül, tevékeny, vagy közömbös val­
lásossággal lép-e az életbe. Természetes, 
hogy a döntő elhatározáshoz nagyon hoz­
zájárul a gyermekkorban kialakult jellem 
is. Ez az az idő, amikor az ifjú ember­
nek vezetőre van szüksége, aki tanáccsal, 
biztatással, tanítással álljon oldalán. Aki 
győzedelmesen jutott át ezen a kritikus 
időponton, az öntudatosabban és szemé­
lyibb módon vallja majd tovább gyer­
mekkora hitét és vallásosságát.

Az élet harmadik része rendszerint 
a megállapodás. Az ember elfoglalja igazi 
hivatását, az egyéniség kibontakozik. A 
tegnapi álmodozó lélek ma már tárgyija-' 
gos, nyugodt, felelőséget^ismerő. Az éle­
tet már nem ingatag személyi igények 
irányítják, hanem az áldozatot is jelentő - 
kötelességek. Ez az az idő, amikor- az . 
élet is a legtevékenyebb. Ilyenkor a lég- : 
több az alkotó munka, a külső, expanzív 
cselekedet Es ugyanez áll a vallási élet- ; 
re is, amely elmélyül és éretté válik. Aki ' 
hitetlenül vagy vallási közömbösséggel 
került ki az életbe, az olyan is marad. 
Hivatása, elfoglaltsága, e-földi kötelezett­
ségei meggátolják már az ilyen embert, . 
hogy komolyabban magába szálljon. Az a 
világnézeti meggyőződés, amely az ifjú­
kor végére formát öltött, még mintegy 
két évtizeden keresztül megingathatatlan 
marad, hacsak nem jönnek közbé egé­
szen rendkívüli események. Csak valami 
lelki nagy megrázkódtatás bírhatja rá az 
ilyen embert, hogy már elfoglalt állás-' 
pontján változtasson.’ . •

Viszont a vallásos és hivő ember e t 
korszakban alkalmat talál arra, hogy egész 
életét a vallás igazságaira alapozza és 
építse. Vallás és gyakorlati élet egybe­
olvadnak, a meggyőződés és hit megszi­
lárdul, a jámborság őszintébb és ékes- ' 
szólóbb lesz. A vallásosság főcélja nem a 
személyi vallásigények kielégítése tesz, - 
hanem előtérbe jut az Isten-gondolat/ ha­
nem előtérbe jut az Isten-gondalat, mint 
az egvedül értékes és mindeneken Ural­
kodó. Az egyéniség megismeri saját ;léte 
korlátáit és vallás-erkölcsi célkitűzéseit 
csak az elérhető határig tolja ki. Az egyé-

E hó 4-én tartotta az Északi Ferences 
Plébánia idei első adventi Kultur-estjét. 
Az esten nagy számú hallgatóság 
jelent meg. *

Elsőnek P. Tamás Fidél 0. F. M. 
házfőnök üdvözölte a megjelenteket. Ez­
után az adventi esték jelentőségéről szólott.

A műsor következő számában a 
„Varsányi vonósnégyes" adott elő egy 
kellemes és finom „Bocherini menüefett". 
A Quartett minden egyes tagja művészi 
játékkal lepett meg ezúttal is bennünketl 
Nagy sikerük volt

P. Tátray Lázár 0. F. M. „Isten 
várás ,.. Isten fogadás" címen tartott egy 
igen érdekes és értékes, s mindenki 
számára hasznos előadást. Az advent 
előkészületei, a böjtök, az advent liturgiája, 
imádságok, az advent jelentősége stb 
voltak felolvasásának a témái. Készüljünk, 
mint mondta az adventra. Karácsonyra I 
Legyen a mi lelkünk otthona tiszta. Jézus 
jövetelével eggyéfonódik Szűz Mária 
alakja is., (Hajnali misék.) Vágyódnunk 
kell a Messiás után. A vigília. Karácsony 
miséi. A karácsonyfa állítás jelentősége. 
Krisztus jövetele nagy boldogságot hirdeti 
Mindetek képezték a nagyvonalú előadás 
.részletéit. Sok tapsot kapott a hatásos 
előadásért.

Ezután P. László Ákos 0. F. M. 
theológiai tanár beszélt „A lélek mély­
ségeiről". Előadása ritka élmény volt; 
Magasröptű, fennen szárnyaló, mély ér­

telmű. Nehéz is volna róla részletekben 
szólani. Aki hallotta egy igen értékes 
félórában volt része. Témája, ’mely min­
denkit érint és érdekel, pompás kivitelben 
és nagyszerű előadásban került ajkára, . 
mit még tovább is szívesen hallgattunk * 
volna. Nagy siker koronázta rendkívüli ; 
előadását.

Végezetül ismét a „Varsányi vonós- : 
négyes" játszott „Hándeltől" egy áhitatos, 
rövid és az est befejézéséhez méltó * kis 
zenei műremeket. -

A december 18-i következő adventi 
müzora: i

1) Megnyitó beszéd. Tartja P. Ke-'
resztes Krescens 0. F. M.

. 2) Énekszám. Előadja az Egyház­
községi Énekkar.

3) Keletben Géza: A .vihar álma. 
Szavalja: Sümeghi Géza Crédó Egyleti tag.

4) Munkások nem utolsó emberek.1 
Előadás. Tartja : P. Varga Bálint 0. F.'M,

5) A Boldogság E’őadás. Tartja: 
Visnovszky László acélgyári tanító, a Ba­
lassa Társaság főtitkára.

6) Adventi esték bezárója. Tartja : 
Karattur Antal gyárigazgató.

7) Énekszám. Előadja az Egyház-1 
községi Énekkar.

Legyünk ott ismét — szivvel-lélekkel 
— minél nagyobb számban 1 (Kezdete:
7 órakor.)

est

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI és politikai hetilap

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.

Adventi est az Északi Ferences Plébánián.
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niség jelentősége egyre inkább elmosódik 
és előtérbe jut Istennek és az ö érde­
keinek fontossága. . .

A negyedik korszakban az egyén 
fájdalmas búcsút vesz élete müvétől. A 
test öregszik, a gyermekek felnőnek, uj, 
önálló élet virágzik ki a szülők oldalán. 
Az öregeknek vissza keli lépniök, hogy 
helyet adjanak az ifjúságnak. Lassan el­
jön az ideje, hogy elkészüljön az élet 
mérlége. A metafizikai kérdések, az.élet­
nek és létnek problémát ismét sürgetően 
lépnek előtérbe. Most elsőizben merül fel 
a halál pondolata, abban az értelemben, 
hogy az életben immár semmi uj és megle­
pően újszerű nem kővetkezhetik. Akár­
csak a pubertás idején, de megforditott 
irányban: újra negatív életkor köszönt 
be. Az ember ismét önmagáért küzd, el­
merül a lét legmélyebb értelmében.

A mélyen vallásos ember az élet e 
veszélyes szakaszán sem veszíti el lelki 
nyugalmát. Ellenkezőleg, jámborsága itt 
lesz éretté, Keserűség nélkül, ''nyugodtan

válik meg ax élettől, a földtől, akár az 
érett gyümölcs a iától. Hiszi és vallja: a 
vég nem a halál, hanem az élet Sokkal 
nehezebben küzdi magát az életkoron 
keresztül a vallástalan ember, aki egy­
szerre csak saját énjének korlátolt hatá­
raiba ütközik. Ilyenkor vagy fneghason- 
lik az élettel, Istennel és az .egész embe­
riséggel, vagy pedig a vallás felé sodró­
dik Első esetben keserű öregség, egye­
düllét és elhagyatottság, titkolt kétségbe­
esés lesz sorsa, a második esetben pedig 
ez a vallásosság nyugtalan, túlzó és exal- 
tált lesz. Ilyenkor azt hiszi ez ember, 
hogy rövid, még hátralévő életében kell 
a múlt mulasztásait mind .jóvátennie és 
állandóan fél és retteg, sikerül e még min­
dent jóvátennie.

Az élet utólsó szakában az ember 
pillantása már csak a múltra vetődik. Az 
ember szellemét elmúlt életének, tetteinek 
és működésének emléke élteti. A test 
észrevehetőig egyre vészit erejéből. Azu­
tán jön a vég Az egyesnek vallási érzé­
sétől függ, hogy öregkorában inkább a 
múltra tekint-e vissza, avagy a jövő elé 
néz. A vallástan száméira a jövő ismeret­
len sötétség, az eddigi élettartalomnak 
vége.

A hivő szemében a halál nem vég, 
hanem az igazi élet kezdete, öregkorát 
két nap tüze melegíti: az élet alábukó 
napjának utolsó sugarai és a remélt, kö­
zelgő uj életnek, a közeledő örökkévaló­
ságnak első felvillanása. A vallásos em­
ber, akinek hite csakugyan alakitó és ha­
tékony életforma lett, Öntudatosan, bát­
ran és nyugodtan éli végig a földi létet. 
A test halála és az elmúlás számára nem 
más, mint utolsó feladat,', amelyet Isten 
rámért. (—ány.)

Gáldy Nándor

Tengerentúli állomások rövidhui-' 
Iámon, rendkívüli szelektivitás, 
csekély áramfogyasztás. Ezért 
elterjedt és közkedvelt 
a 244-es ORION kisszuper
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m. kir. alezredes, a salgótarjáni járás és 
megyei város leventeparacsnokát búcsúz­
tatták el folyó hó 2-án a bányai levente 
otthonban tartott nagyszabású vacsora 
keretében,

A város és környék osztatlan egy­
ségben búcsúzott el egy olyan magas hi­
vatást betöltő,- csupa szeretettől áthatott 
embertől, akit mindenki fájó szívvel bú­
csúztatott, aki parancsnoki mivoltát, mint 
hivatást fogta fel, és fáradtság nem is­
merő teljes odaadással töltötte be, a ma­
gyar ifjúsági nemzetnevelés érdekében, 
mely téren kimagasló érdemeket és álta­
lános közmegbecsülést érdemelt ki.

Elment.. . Talán mi sem vennénk 
észre, ha szivének melegét nem hagyta 
volna közöttünk. De ő több volt, mint 
katona, több volt, mint ember, mert 
érezni és szeretni tudott és a gyűlölkö- 
dőket is megtudta tanítani szeretetre.

A levente diszszázad is kivonult.
Először Kárpáti bányaintéző állt fel 

és meleg szívből mond búcsút annak, aki 
mindenkor igaz megértője volt a levente 
nevelésnek.

Majd az oktató gárda részéről nyi­
latkozót meg igazi szeretet.

Azután az azélgyár levente egy. el­
nöke köszöntötte szeretettel.

Végül a Gépgyár nevében Kemenes 
lev. parancsnok búcsúzott.

» Komoly megilletődöttséggel emelke 
dett szólásra Korompay. bányaigazgató, 
kormányfőtanácsos. Nem kereste a sza­
vakat, csak mondta, úgy, amint, azt a szi­
ve diktálta. Azután Novák oktató szólalt 
fel megilletődve.

Másnap 12 órakor a főtéri állomás­
ról indult a gyorsvonat. A pályaudvarra 
kivonult a helyőrség tiszti kara, nagy 
számú hölgyközönséggel, hogy mégegy- 
szer elköszönhessen Gáldy. Nándortól, a 
bajtárstól, a baráttól és jótevőtől...

—6 —r

Hírek és különfélék

A Református Lórántffy Zsu­
zsanna Nőegylet Jótékonycélu kará­
csonyi vására december 14-én. vasárnap 
délelőtt nyílik meg az acélgyári Olvasó­
kör nagytermében. A tombola tárgyak 
klsorselása délután 5 órakor kezdődik. 
A nyeremény-számokat lapunk Jövő szá­
mában teljes egészében leközöljük. A 
tombola nyereménytárgyak a sorsolás 
idején, az ott át nem vett tárgyak pedig 
a ref. lelkész! hivatalban négy héten 
belől vehetők át. Későbbi Jelentkezések 
nem lesznek figyelembe véve.

Régi karácsonyok 
emlékei. 

Sok évvel ezelőtt, még az első nagy i 
világégés előtt, vártam és szerettem a ka­
rácsonyt. A felvidéki régi kisváros gyö­
nyörű hegyeit sokszor már októberben 
ellepte a hó. A romantikus fekvésű, szép 
régi temetőkben pedig elég gyakran hó­
takaró fedte már halottak napján a ked­
vesek sírját.

December még szebb lett. Körös­
körül minden állandóan'fehér volt, villo- 
góan, ragyogóan fehér méteres, hóréteg 
alalt aludt a föld. Mikulás napjának reg­
gelén izgatottan kémleltük a sűrű jégvirá­
gos ablakokat. Csak sejteni tudtuk a ho­
mályos üveg mögött kis , cipőinket és a 
nagy fthérszakállu Mikulást. De nemcsak 
a gyermekek fantáziája sejtett elképzelhe 
tetlen szépségeket e misztikus hófehérség 
yiögött. Öröm és gyönyörűség volt az ab­
lakhoz lépni és nézni a tündéden beha­
vazott fákat és hosszú jégcsapokat, amint 
a szép, ódon házak és templomok ormait 
csipkézték,

A gyermekek örömmel rohantak a 
kertbe, vagy az udvarba hóembert gyúrni, 
mely még hosszú hetekig ott állt a később 
köréje épített hóbástya, közepén. Azután 
vártuk a Jézuskát. A hozzáírt levélpapír 
külső oldalára havas erdőt rajzoltak, kis 
kunyhóval, Jézuskát váró jó kis fiúcská­
val és kislánnyal, fázó nyuszival és.őzb 
kével. Éppen ilyen lehet az erdő, nyulacs­
kákkal, őzikékkel, — gondoltuk, — amit 
Innét az ablakunkból messziről láthatunk. 
Jézuska jött I Végtelen izgalmak és örö- 
mök közepette. A karácsonyfa ax ablak 
közelében állott... A rajta égő gyertyák 
hosszú, fényes sávot vetettek a hófehér, 
titokzatos árnyékokkal teli elökertre.

Gyönyörű harangok konduitak az 
éjféli mise előtt. Búgtak, zúgtak a nagy 
csöndben és elszóltak a legtávolabbi kuny- 
hócska legkisebb lakóihoz is Láttuk, 
amint a nagy, plébánia-templomba hosszú 
fekete rajok indultak a hegyoldalakból és 
a kivilágított, nagy templomablakok fényé­
ben szálltak, lebegtek lassan az óriási, 
fehér hópelyhek. Reggelre friss hó borí­
totta a várost, mintegy 'gyönyörű, fehér, 
makulátlan tollfátyólf melynek puha' érin- 
tétlenségét csak a különböző irányból a

templom felé igyekvő lábnyomok törték 
még. Mert mindenki templomok felé igye- - 
cezett, kicsiny és nagy, szegény és gaz­
dag egyesült a boldog és szent karácso­
nyi 'áhítatban.

Most, karácsonykor, ifjú magyar Vé­
reinkre és a velük küzdő festvérnépek 
nagyszerű harcosaira gondolok. A tél, 
mely eddig bűvös fehérségével őrizte bszta 
szivüket, most sűrűn hulló fehér fát} ólá­
val takarja el őket az ellenség szeme élőt 
Tudom, hogy az istállókkal lezüllesztétt, 
majd felgyújtott templomok üszkös rom­
jai fel fognak épülni és a hozzájuk ve­
zető véres lábnyomokat elfedi maidba 
rissen hu«ló hó, a harangok pedig, űmét 

zúgni fogják a szent karácsony áhítatéban 
egy szebb és boldogabb jövendőnek ígére­
tét Európán keresztül, zengve az istenta- 
gadás feletti diadalhimnuszt: • Dicsőség 
menyben az Istennek és békesség a föl­
dön a jóakaratu embereknek I

-^y ‘-’t -

Halálosás. Seiler I. Károly íay. 
jányatárs főintéző 74 éves korában L. hó 
11-én meghalt. A helybeli kőszénbányá­
nál 40 évig teljesített hűséges szolgál ttot 
fcésztvett a város társadalmi életébei;, de 
különösen a Kai Körnek volt agilis tlgja. 
Temetése ma d. u. 3 órakor lesz a yirosi 
ravatalozóból. .

Meghívó. A Salgótarjáni Lcráotffy 
Zsuzsánna Ref. Nőegylet 1941. december 
Í4 én, vasárnap az~ acélgyári Olvasókör 
nagytermében tartja tombolával egybekö­
tött karácsonyi vásárát Megnyitás va­
sárnap délelőtt 11 órakor. Mfad<inkit 
szeretettel vár és meghív, az Bin&aiég. 
Kitűnő bűffé I — Kézimunka kiállítás 1 *

A Hangya kötelékében tfar&ködö 
szövetkezeti asszonycsoport a harcéren 
küzdő, katonáink részére egy karácsonyi 
színdarabot ad elő Baglyasalján deóenber 
20 án este B órakor a Kaszinó nagyter­
mében. A színdarabot az ottani isMöíás- 
gyermekek adják elő, Pál János tanító 
és .Csics Gyuláné rendezésével Helyitek: 
I. hely 1'20 P, IT. hely állóhely 80 f. 
Előadás után tea és bűffé, melyet az asz- 
szonycsoport leánytagjai szolgálnak föl. 
— A büf főben az asszony Csoport tagjai­
nak sajátkéazitményü süteményeit árpáit* 

, ják. — A tiszta bevétel a harctéren küzdő 
, katonáink fölse^élyezésére tori

KoaxortúnegváHáa. Néhai Srentt 
László koszorújának megváltására Fried- 
ler Samu 20 P-t küldött a* 
szegény gyerme kék karácsonyi

A MUNKA Salgótarján, 1941. dec 13.

Ne kísérletezzen, 
használja rendszeresen a hires 
nagyenyedi 
KOVÁCSKRÉM 
Eltünteti az arcbőr szédség- 
hibáit, csodálni fogja ön is 
bámulatos hatását Az arc meg­
szépül feltűnően tiszta üde lesz 

Éjjelt hMxniUtra kék) NÍppdiU*MÍlUrssárg*|
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Szeretetcsomag a katonáknak.
Megmozdult a város minden rendű 

és rangú társadalma .Miklós estén 5-én, 
6 órakor.

Nemzetiszinű, meleghangú hirdet­
mény hívta meg a közönséget a mozgó­
sí inház helyiségébe, ahol rövid és hatá­
sos műsorban volt része a megjelenteknek.

A belépődij ezúttal 1 db szappan, 
cigaretta, vagy cukor volt. Ember-ember 
hátán tolongott a moziban és a megkapó 
műsor után az alábbi adományok folytak 
bír az Együttes Nőegyletek agilis höl­
gyéinek rendezésében.

* * A Hiszekegy eiéneklése után Rőder 
Alfréd igazgató-tanító.festette meg a külső 
és belső front képét- Mint harcteret járt 

katona,* a tapasztalat és ékesszólás erejével 
véste a telkekbe a segítési kötelezettséget 
Utána a szintén tűzharcos Koltay Imre 
szavalta el az orosz fogságban elhunyt 
költőnek, Gyórsi Gézának megrázó költe­

Karácsonyi műkedvelő 
előadások az Olvasóban.

Az Acélgyári Olvasóegylet Müked- 
vel^gárdája 1941 december 25 én és a 
mtifotlcozó nagy érdeklődés miatt, de­
cember 27-én az Egylet dísztermében, 
mindkét nap este 8 órai kézdettel előadja; 
Herczeg Ferenc: „Aranyborjú" című 

^A^^lőjáték 

G rá Iné lakásán az I. rész Videczky Marika 
hazában, a 11 rész Csákó Magda házában, 

^ndező: Vertich József, Díszleteket 
tervezte: Tóth Pál. Szereplők; Grálné: 
Somoskői Istvánná, Zsuzsi: Matz Jolán, 
Videczky Marika: Szamecz Ilona, Vi- 

Flóris: Somoskői István, Csákó 
Maöda: Pojedák Nelly, Csákó István: 
Tancsár Sándor, Prépost: Viroszták Lajos, 
Márton főhadnagy: Percze Andor, Breziany 

' Godó Sándor, Antal: Csetneki 
c^rtdor. Kis Videczky: Jancsi . László, 

Csákó: Szabó Elly. Helyárak : Fenn- 
irtott hely: 1 50 P, L hely; 120 P, II. 
hely : T- P* DL hcI* : 80 f ’ élőhely: 
60 ^Tekintettel arra, hogy a tiszta bevé­
tel felerészét a Magyar Vöröskereszt 
íavárai felerészét pedig az árvák felségé- 
1 /ezésére kívánjuk fordítani, ezúton is 
felkérjük a nagyérdemű közönségei, 

z Egyl«f t. tagjait, hogy az előadást 
jelenésükkel támogatni szíveskedjenek, 

Drnikor egy eredeti kosztümös szép elő- 
3 dásban, utána pedig hangulatos táncos 
*-lében lesz majd részűk.

Tánczenét a „Szürke Fiuk" jazz- 
xenekara Szolgáltatja.

- Felül fizet éseket tekintettel a nemes 
célra köszönettel fogadunk és hirlapilag 
nyűg ei/jre válthatók: Tóth Pál

eAyleti jegyzőnél az Acélgyárban.
® Felhívjuk a nagyérdemű közönség 

ményét : Csak egy éjszakára...
A megdöbbenés könnyes érzését 

váltotta ki a művészi szavalat, majd egy 
háborús híradó filmje félemlitette meg 
a közönséget, izlelitőt adva a modern 
háború borzalmaiból.

Befolyt ez alkalomból: 26 5 kg- 
cukor, 2 csg cukorka (25 dkg), 5 csg- 
keksz, Vz kg. gerbaut, 2 drb nyaksál 
195 drb szappan, 5 üv. dianna sósborszesz, 
I szál gyertya, 1 doboz sajt, 47 csg 
dohány (25 gr-os), 14 doboz gyufa, 25 
drb szivar, 4 csg cig papiros, 1 csg pipa­
dohány, 11.710 db cigaretta.

E helyen említjük fel Révay Sándor 
áldozatkészségét a terem és 1 film áten­
gedésével, az Ufa 800 méteres háborús 
Hímjét, Végh Kálmán ingyenes hirdetését, 
Szládik-nyomda ingyen plakátját, Jobbágy 
cég gramofonját,, amit a cél érdekében 
díjmentesen áldoztak.

szives figyelmét a pontos kezdésre, mert 
előadás alatt az ajtók zárva lesznek.

Elnökség. 
...... ■■■-■■ e

A Balassa Bálint Társaság 
irodalmi és zenei estje. Ma szomba­
ton este fél 9 órakor a Bányakaszlnó 
nagytermében tartja meg a Balassa Bá­
lint Irodalmi és Művészeti Társaság Hl. 
évi. rendes közgyűlését, mely. után -iro­
dalmi és zenei estet Is rendezi Meleg 
szeretettel várjuk városunk nagyérdemű 
közönségét! Az Irodalmi és zenei est 
műsora: 1. Mozart: Titusz. Nyitány. 
Játsza a bányazenekar, vezényel: Vile- 
zsál Rlohárd r. tag. 2. Költemények. 
Előadja: Molnár I. Jenő r. tag. 3. Ma­
gyar dalok. Énekli: Mihályi Magda m. v. 
Kíséri: Fényes Misi és cigányzenekara.
4. Novella. Felolvassa: Koltay Imre r. tag.
5. Hegedű és zongora kettős. Előadják: 
Kárpáthy Dezsőné és Vllezsál Rlohárd 
r. tagok. 6. Költemények. Előadja: Nagy 
Béláné r. tag. (székfoglaló). 7. Ábránd 
„Donizetti" műveiből. Előadja: a bánya­
zenekar, vezényel: Vllezsál Rlohárd r. 
tag. Belépődij 1 pengő. Pontos megjele­
nést kérünk!

Nagyszabású képklállitás! 
ritka látványosságban lehet része a Salgó­
tarjáni közönségnek, mert néhány «apig 
tartó képkiállitást rendez Endrey Lászlóné 
a fő-u. 18. sz. alatt (Ungár féle vendéglő 
helységben) A magyar festőművészek leg- 
legkiválóbbjai alkotásaiból. Ezen kiállítás 
nagyobb szenzációja, hogy hozzájuthat a 
közönség ezen művekhez igen olcsójárért 
rendkívüli kedvező feltételek mellett is. 
Ne mulassza el senki megtekinteni, belépő 
dij nincs. Szabad megtekintés vásárlási 
kényszer nélkül. Nyitva egész nap vasár 
és ünnepnapon is. Tájékoztatásul néhány 
művész nevét1 közlünk. Udvary Pál, if j. 
Czene B^la, Náray Aurél, Szüle Péter, 
Romek Árpád, Dudit Andor, Asztalos

A Kormányzó névünnepe.
A Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és 

Vasöntő R.T. salgótarjáni gyárának mun­
kásai méltó módon vették ki részüket fő- 
méltóságú Kormányzó Urunk névünne- 
pének megünneplésében, melyet orszá­
gunk hadaiűzemi munkásai rendeztek a 
magyar rádióban folyó hó 6-án délelőtt 
12 óra 10 perckor.

E napon a Salgótarjáni Gépgyár 
munkásai és tisztviselői délelőtt három­
negyed 12 órakor a gyártelepen felállí­
tott levente országzászló előtt gyülekez­
tek, ahol Kemenes József gyári tisztvise­
lő, levente csoportparancsnok méltatta a 
nap jelentőségét, utána pedig Tarnay Kál­
mán oki. gépészmérnök, gyárigazgatóval 
az élén a magyar Hiszekegyet imádkoz­
ták el.

Ezután úgy a munkások, mint a 
tisztviselők a gyár ütemeiben, munkás 
étkezdéjében és olvasókörében felállított 
rádiókhoz vonultak és meghallgatták a

PHILIPS RADIO
Gyula, Háry Gyula, Kézdi Kovács László, 
R. Molnár Lajos, A. Czene János. Rott- 
man Mozart, Geiger Richard, Herman 
Lipót, Iványi Grünvald Béla, Kacziány 
Ödön, Újvári Ignátz, Magyar Manbeimer 
Gusztáv, Deák Ebucz Lajos stb. stb,

hadiüzemi munkások által a rádióban 
rendezett ünnepséget. Ennek bevégezté- 
vel Tarnay Kálmán gyárigazgató emelke­
dett szavakkal emlékezett a Kormányzó 
névűnnepéről Isten áldását kérve rá. <■

A rádióban történt ünnepség befe­
jezése után a munkások és tiszt­
viselők ismét elfoglalták munkahelyüket, 
hogy termelő munkájukkal vegyék ki ré­
szűket hazánknak felvirágoztatásában.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától 
20357/1941.
2o/o kamattérités kiterjesztése.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a m. hír. 

Pénzügyminiszter Ur megengedte, hogy. 
2 o/o os kamattérítésben részesüljenek azok 
a természetes személyek, kik a fennálló 
adóhátralékukat f. év végéig kifizetik-. 
Felhívom ezért a hátralékos adófizető 
közönség figyelmét arra, hogy amennyi­
ben a 2 o/o kamattérítésben részesülni 
kíván, úgy adóhátralékát folyó évi decem­
ber hó 29-ig fizesse ki, hogy az a hó 
▼égéig a kincstárnak még leszállítható h 
legyen.

Salgótarján, 1941. december 10.
A pMffamwtor

3. oldal

ERDÉLY
csodálatos tormásion szépségeit mindenkinek meg kell ismernie. Erdélyi 
utalási, nyaralási, téli tartózkodási ügyekben forduljon közvetlen 
bogiink. Erdélyi borvlzek központi lerakat*.

DECEMBER 14. ÉS 21-ÉN, VASÁRNAP 
is egész nap készséggel állunk az érdeklődők rendelkezésére, mivel a 

OOaVIN ÁRUHÁZ EGÉSZ NAP NYITVA
Kalaiatagy arareaAgi 4a Er44iyr4aid FBrdÉk fcadapaaU klreadalta4ga Carrla 
áteaáai 4a IBr44U«4a BUDAPEST, Blaka Lajaa Ur t-1. TEL ■ 1>O—440.

. . CORVIN ÁRUHÁZ.
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Salgótarjáni
Apollo mozGÓ

A balassagyarmati kir. törvényszéktől. 
P. 587/7./1936. szám.

Hirdetmény.
Kisterenye község tagositási ügyé­

ben a m. kir. földművelésügyi Miniszter 
ur 139.893/1941/VII. B. 2 számú határo­
zatával a tagosítást Kisterenye község 
egész határára — kivéve mégis a határo­
zatban felsorolt ingatlanokat, célszerűen 
kivihetőnek és hasznosnak mondotta ki 
és a m. kir. Igazságügyi miniszter ur 
65.3000/191. I. M. III. számú reodelete 
szerint az eljárási költségek előlegezésére 
szükséges fedezet a Tagositási Állami 
Alapban rendelkezésre áll, ez alapon a 
kir. törvényszék P. 587/1936/7. számú 
1941 november 12 én kelt végzésével a 
34.700/1935. I. M. számú rendelet 54. §. 
2. bek. alapján a tagositási eljárást meg 
indította és a megengedhetőségi tárgya­
lásra határnapul 1942. évi. január hó 8 
(nyolc) napjának d. e. 10 óráját és szük­
séghez képest a következő napokat Kis- 
terenyére a községházához kitűzte, arra 
Ür. Kovács Jenő törvényszéki bírót ki­
küldte, az érdekelt biztosokat pedig ezú­
ton idézi meg azzal, hogy a tárgyaláson 
való meg nem jelenésük, annak * megtar­
tását, a törvényszerű határozatok hozata­
lát nem akadályozza.
' . A kir. törvényszék felhívja az ér­
dekeltek figyelmét az említett földmive- 
lésügyi határozat tartalmára és különösen 
arra, hogy a tagosítás célszerűen kivihe­
tőnek és hasznosnak mondatott ki, miért 
is a bíróság a tagosítást már akkor meg­
engedni köteles, ha a tárgyalás eredménye 
szérint a tagosítást kívánók birtoka a 
fagositandó terület egynegyedrészét kiteszi. 

. A tárgyaláson megjelenő érdekeltek, 
amennyiben a tagosítás iránt egyezséget 
nem kötnek, a tagosítás megengedése, 
vagy mellőzése kérdésében szavaznak, 
álláspontjuk képviseletére közös megha­
talmazottaikat a tárgyaláson bejelenthetik, 
vagy megválaszthatják, nyilatkozhatnak 
arra nézve, hogy a tagosítás elrendelése 
esetére birtokrendező mérnök személyé­
ben megállapodtak-e, ily személyre vo­
natkozó előterjesztés esetén, egyhangú 
fnegállapodás hiányában a szavazás elren­
delésének lesz helyé.

A. tagositási eljárás, során a törvény 
által meghatározott esetekben szavazásra 
jogosult birtokosokat Kisterenye község 
elöljárósága a földadókataszteri adatok 
alapján szavazási lajstromba foglalja, ezt 
15 napra közszemlére teszi ki az érde­
keltek ez idő alatt felszólalásaikat neve­
zett elő^áróságnál a lajstrom ellen Írásban, 
vagy élőszóval előterjeszteni jogosultak.

Balassagyarmat, 1941. november 12*
Dr. Jáky Kálmán s. k.

kir, törvényszéki elnök, a tanács elnöke.
< Dr. Kovács Jenő s. k.

kir. törvényszéki biró, előadó.
Dr. Muzenay Lajos s. k. 
kir.. törvényszéki biró. 

: 4 A kiadmány hiteléül;
Olvashatatlan aláírás s. k.

kiadó.
Jelen másolat hiteléül: 

Kisterenye, 1941. november 24. 
Dr. Kiss Endre s. k.

községi főjegyző.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Debreceni, Marosi — Balázá, Kanyó, 
Vince, Borsányi, Trenka.

MÁVAG: Tihanyi — Kéri, Bozsur 
— Opata, Hollósi, Steinbach — Gaál, 
Sztancsik, Szabó, Tőlősi, Kisulczki.

Mávag kezdése után Vince elcsípi a 
labdát, Trenkához játszik, aki futtában 
helyet cserél Vincével és lő. Gól. 1:0. 
Nemsokára Kisulczki beadásával Tőlösi 
tőr a kapura, de Géci a 16 osra futva 
mezőnybe rúgja a labdát. 5 perces Mávag 
ostrom után Balázs kavarodásból Tihanyi 
kezébe lő. Az SBTC könnyelműen játszik; 
Eredménye, hogy a 23. percben Sztancsik 
Opatához játszik, az Szabóval*együtt ki- 
játsza Timárt, Szabó 1$ és a jobb felső 
sarokba köt ki a labda. 1.1. A 30. perc­
ben Borsányi hátrajátszik Marosihoz, 
akinek az 5-re emelt labdáját Vince be* 
lövi. 2:1. Nemsokára* Borsányi kitör, a 
ll es táján Kéri buktatja, de. Borsányi 
még Balázshoz tud játszani,' aki önmagát 
szökteti s az 5 ös sarkáról üresből fölé 
lő. A 38. percben Hollósi kézzel fellöki 
Vincét 20 m-re a kapu előtt, a szabad 
rúgást Debreceni laposan, „fű alatt", a 
hálóba küldi. 3:1. ,

A II. félidő 2. percében Trenka 
végigfut a pályán, szép beadását Vince 
közelről pont a kapus kezébe fejeli. A 9. 
percben Hollósi Vincét buktatja a bűn 
tetőterületen, ll*es, Géci áll neki és 
nagy derültség közben lő a hálóba. 4:1.

A 13. percben Borsányi beadása elé ki­
fut a Mávag kapusa, de Vince előbb éri 
s az üres kapuba lő. 5:1. Egy perc sem 
telik el, Trenka kitör s váratlanul gólt lő. 
6:1. A Mávag felforgatja csapatát. A 23. 
percben Szabó lövését Géci nagy vető* 
déssel Bozsur elé öklözi, aki közelről ered* 
ményes 6:2. A 31. percben Balázs nagy 
bombát küld a kapura, Tihanyi kiejti, 
Balázs futtában újra megvágja, ez már gól. 
7:2. Egy perc múlva Tímár kézzel nyúl 
bele egy ártatlan labdába a 16 on, a labda 
azonban már valószinüleg túl volt a vo­
nalon, mert a biró 11-est Ítél 8 azt Szabó 
belövi. 7:3. Az SBTC tovább ostromol, 
de csak két szögletet ér el.

Szögletarány : 3:3.
Az SBTC gyenge játéka ellenére 

helyzetei alapján akár 10 gólt is lőhetett 
volna. Talán meg is lövi, ha olyan fel­
tűnően nem csuszkái a fagyott ■ füvőn. 
Hiba volt a bőrszegekben. Ez is egy oka 
volt a sok pontatlan passznak is.

Egyénileg magasan kitűnt Debreceni, 
jó volt még Vince, Balázs, Borsányi, Trenka 
egyformán közepesek voltak. A Mávag- 
ból Kisulczki, Szabó, Sztancsik tűnt ki.

Az SBTC az őszi idény végére 4 győze­
lemmel, 5 döntetlennel és 6 veszteséggel 
a bajnoki táblázat 11 helyét foglalja el 
13 ponttal. Helyzete biztató s ahhoz ké­
pest, amenhyi nem kívánatos esemény 
ősszel az SBTC-ben történt, ehhez képest 
szép 1

13-án Szombaton 5, 7 és 9 órakor.
14 én Vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9 órakor. ■
15 én Hétfőn 5, 7 és 9 órakor.

INTERMEZZO
A fiatalság, a szépség és a művészet 
fimremeke. Főszereplők: Leali 

Howard és Ingrid Bergman. 
MAGYAR HÍRADÓI

ló án Kedden este 6 és 8 órakor. 
17 én Szerdán este 6és8órakor.* 
18-án Csütörtökön este 6 és 8 órakor.

PÁRIS VADONÁBÁN
(ISTEN NEVÉBEN).

Főszereplők : Fra ncoú RoZett és 
Georges Koblin. Kiegészítésül: 

UFA és LUCE világhiradó I
----------------------- ■ . .I|i ■■UJUTS/IT

Jön ! Szerelem és vérpad.

Hirdessen 

"AMUNKA“ 
Politikai hetilapban I

A salgótarjáni m. kir, járásbíróság, mint 
. telekkönyvi hatóság.
5042/1941. tk. szám.

Árverési hirdetmény
és árverési feltételek.
Salgótarjáni Népbank R.< t. salgó­

tarjáni bej, cég végrehajtatnak Molnár 
Pál és neje Bodor Mária végrehajtást 
szenvedő elten indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság a. végrehajtató 
kérelme következtében az 1881: LX. t. c. 
144., 146. és 147. §-a értelmében, vala­
mint az 5610/1931 M. E, és a 35000/1931 
I. M. sz. rendetetek értelmében a végre­
hajtási árverést 1300 P. tőkekövetelés,» 
ennek éspedig 1100 P-nek 1940december 
20-tól, 200 P-nek 1940 évi december hó 
18 napjától járó biróilag érvényesíthető 
legmagasabb kamata 168 P. 90 fill, eddig 
megállapított per és végrehajtási és, az 
árverési kérvényért ezúttal megállapított 
68 P. költség, továbbá a csatlakozottaknak 
kimondott Neumann Árpád 30 P , Fried­
mann Testvérek 30 P., Kohn Jakab 354 P,, 
Galbács János 36 P. tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett.

A Somoskőujfalu községben fekvő 
s a somoskőujfalui 1288 sz. tjkny-ben 
A-f-1 sor 375/a hrsz. alatt felvett és B 
1—2 szerint Molnár Pál és neje Bodor 
Mária dologi adósok nevén álló „Ház 
25/c népsorszám" ingatanra 1920 pengő 
kikiáltási árban

mindazonáltal a B. 3—4 alatt 
Márhrisché Schlésische Bank brünni cég 
javára bekebelezett kőszénjogok és a B. 
5 alatt a Szénipari és Kereskedelmi R.-t, 
javára bekebelezett haszonélvezeti jog 
fenntartásával,

mely ingatlan Neumann Árpád, 
Friedmann Testvérek, Kohn Jakab csati, 
véhtatók és Salgótarjáni Népbank R.-t 
alapvégrehajtató érdékébén a kikiáltási ár 
felénél

Galbács János csati, vhtató érdeké­
ben 2404 P. vételárnál alacsonyabb áron 
alul el nem adható,

továbbá a somoskőujfalu 1058 sz. 
tjknyben A-f-1 sor 1103 hrszám alatt 
felvett „Szántóföld, rét stb." ingatlanból 
B. 12. és 14 szerint Molnár Pál B. 15 
szerint Molnár Pálné, Bodor Mária nevén 
álló illetőségre 105 Pengő kikiáltási árban 

mindazonáltal a B. 13 alatt Mérisch-? 
Schlésiche Bank brünni cég javára beke­
belezett kőszén jogok és a 0.4 alatt a 
Szénipari és Kereskedelmi R.-t. javára 
bekebelexett haszonélvezeti >jog fenfctar* 
fásával/ . _ ___

mely illetőségek Salgótarjáni Nép­
bank R.-t. alapvégrehajtató érdekében 
156 pengőnél,

Kohn Jakab csati, végrehajtató ér­
dekében 806 Pengőnél alacsonyabb áron 
el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
Somoskőújfalu községházánál megtartására 
1942 január 13. napjának d. e. óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881: 
LX. t. c. 150 §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt telekkönyvi hatóságnál, Sal­
gótarján Vaskapu utca 1 sz 2/ ajtó és 
Somoskőújfalu község elöljáróságánál te­
kinthetők meg (18811 II. t. c. 147 § 
g. pont)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, 
hogy a telekkönyvi iroda az árverés el 
rendelését a somoskőujfalu 1288 és 1058 
szu tjknyben jegyezze fel.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény 
egy példányát kifüggesztés, egy példányát 
pedig az árverési feltételek mngtekinthe- 
tése végett Somoskőujfalu község elöljá­
róságának, továbbá egy-egy példányát 
szabályszerű közzététel végett Ragyolc, 
Zagyvaróna, Salgótarján, Karancsalja köz­
ségek elöljáróságainak megküldi, végül az 
árverési hirdetmény törvényszerű kivona­
tát a Munka cimü helyi lapban egyszeri 
közzététele végett a végrehajtató képvi­
selőjének kiadja. (1881: LX. t. c. 152. §. 
908: t. c. 23. §)

Az árverési feltételek a következők:
Az árverelni szándékozók kötelesek 

bánatpénzül a kikiáltási ár 10 °/o-át kész­
pénzben vagy az 1911.1. t. c. 127. §-ában 
meghatározott árfolyammal számított.óva­
dékképes értékpapirosban a kiküldöttek 
letenni vagy a bánatpénznek előlegei 
bírói letétbe helyezéséről kiállított letét 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni (1881: LX 
t. c. 150 , 147., 170. §§. 1908: XLI t. c. 
21. §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltás 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
seki sem ígér, kötetes nyomban a kikiál­
tási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénz^ az általa ígért ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1941. azept 22. napján.
dr. Balog a. k.

kir. jbiró.
A kiadmány hiteléül: 

Fábián 
kiiátar

' A Baross Szövetség helyi fiók­
jának egyenkint 5 pengős szeretetcsoma- 
got, összesen 71-et külldtek az országos 
Vöröskereszt utján honvédeinknek .Meg­
ható az a lelkes áldozatkészség, ami vá­
rosunkban (különösen 2 és fél év óta az 
acélgyárban) katonáink iránt megnyilvánul.

Ebédlőbator és uriaxoba .gar­
nitúra, nagyon szép fotellel azonnal 
eladó, Cím a kiadóban.

Szövetkezeti székházavatés 
Kaxancsberényben. A karancsberényi. 
Hangya szövetkezet bensőséges ünnepség 
keretében avatta fel folyó hó 8*án.ujon*. 
nan épült és a mai kor következménye­
inek megfelelő székházát Már a kora dél­
előtti órákban gyülekezett az ünneplők 
serege, közöttük a budapesti központ 
képviselői és a környékbeli szövetkezetek 
számos kiküldöttje. Az ünnepséget szent­
mise vezette be,, melyen Horváth László 
esperes plébános gyönyörű szentbeszédé­
ben emlékezett, meg a község ünnepéről 
majd szentmise után megáldotta a szövet­
kezet újonnan épült helyiségeit A lélek­
emelő egyházi szertartás után Simon 
Mik lós a helybeli szövetkezet igazgatósági 
elnöke köszöntötte az ünneplők tömegét, 
majd Fallier Ferenc főtisztviselő a Buda­
pesti Hangya központ üdvözletének tol­
mácsolása után a szövetkezetnek a gaz­
dasági helyzetben betöltött szerepéről tar­
tott kimerítő és értékes előadást. Horváth 
László esperes plébános magas színvonalú 
beszédében a szövetkezés jelentőségét fej­
tegette, Petróczy Gyula karancskeszii föld­
birtokos a termelési és értékesítési tenni­
valókról beszélt, végül dr. Jaksich Mihály 
etesi főjegyző a társszövetkezetek üdvöz­
letét tolmácsolta. A lelkes és példát mu­
tató karancsberényi szövetkezeti vezetők-' 
nek további kitartó és sikeres munkát 
kívántak a jelenlevő szövetkezeti vezetők, 
kik az ünneplő szövetkezet szerény, d« 
magyaros vendéglátása után, szövetkezeti’ 
hitükben megerősödve vettek búcsút ex 
ünneplőktől. .

Hirdetmény.
Losonc város határában Nógrád vár­

megye kezelésében levő Szeretetbáz ala­
pítvány tulajdonát képező kb. 152 kát. 
hold kiterjedésű tanyás birtok 1941 okt 
1-től. 1951. szept. 30-ig terjedő időre ha­
szonbérbe adatik. — Árajánlat hozzám 
Balassagyarmatra 1941. évi dec. 31-ig 
adható be. — A gazdasági épületek jó­
karba helyezése az összes közterhek, 
biztosítási dijak viselése a bérlőt terheli.

Balassagyarmat, 1941. december 5.
Noográdi Horváth Sándor

alispán, ” • ‘ /

Nyomatott: A MÜNKA^nyomdában, Salgótarján. Nyomdatula|dono«: Vágh

SPORT
SBTC—MAVAG 7:3 (3:1)

SBTC pálya. 1000 néző. Vezette: Harangozó.


